

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**DONGYUE  
FEDERATION**  
**DONGYUE GROUP LIMITED**  
**東岳集團有限公司**  
(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：189)

**2023年中期業績公告**

**財務摘要**

(除另有註明外，以人民幣百萬元列示)

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
收益	<b>7,198</b>	10,113
毛利	<b>1,132</b>	3,728
毛利率	<b>15.73%</b>	36.86%
除稅前溢利	<b>288</b>	2,381
期內溢利	<b>208</b>	1,968
本公司擁有人應佔期內溢利	<b>284</b>	1,693
每股盈利—基本及攤薄(人民幣元)	<b>0.13</b>	0.76
	於	
	<b>2023年</b>	2022年
	<b>6月30日</b>	12月31日
權益總額	<b>16,743</b>	18,493
每股資產淨值(人民幣元)	<b>7.57</b>	8.28

簡明綜合損益及其他全面收入報表  
截至2023年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	7,198,111	10,113,288
銷售成本		<u>(6,065,746)</u>	<u>(6,385,543)</u>
毛利		1,132,365	3,727,745
其他收入及其他收益或虧損	4	93,816	95,489
分銷及銷售開支		(253,801)	(218,250)
行政及其他開支		(224,066)	(568,190)
研究及開發成本		(475,928)	(616,590)
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」) 之金融資產公平值變動		-	(37,669)
分佔一間聯營公司業績		16,894	15,682
融資成本		<u>(1,525)</u>	<u>(17,159)</u>
除稅前溢利		287,755	2,381,058
所得稅開支	5	<u>(79,686)</u>	<u>(413,418)</u>
期內溢利	6	208,069	1,967,640
其他全面開支			
其後將不會重新分類至損益的項目：			
— 按公平值計入其他全面收益 (「按公平值計入其他全面收益」)的 股本工具公平值變動		<u>(1,037)</u>	<u>(17,205)</u>
期內全面收益總額		<u>207,032</u>	<u>1,950,435</u>
下列各方應佔期內溢利：			
— 本公司擁有人		283,871	1,692,775
— 非控股股東權益		<u>(75,802)</u>	<u>274,865</u>
		208,069	1,967,640
下列各方應佔全面收益總額：			
— 本公司擁有人		282,834	1,675,570
— 非控股股東權益		<u>(75,802)</u>	<u>274,865</u>
		<u>207,032</u>	<u>1,950,435</u>
每股盈利	8		
— 基本及攤薄(人民幣元)		<u>0.13</u>	<u>0.76</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	於2023年 6月30日	於2022年 12月31日
	附註 人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、機器及設備	11,718,159	11,531,543
使用權資產	886,704	923,163
購買物業、機器及設備之已付按金	359,638	409,027
於一間聯營公司的權益	98,212	88,034
無形資產	19,583	23,815
按公平值計入其他全面收益 之股本工具	167,454	152,849
遞延稅項資產	37,331	85,877
收購一間附屬公司之已付按金	352,846	-
商譽	299,024	299,024
	<u>13,938,951</u>	<u>13,513,332</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	1,308,684	1,441,712
作出售用途之物業	1,176,276	1,202,341
貿易及其他應收款項	9 2,535,872	3,040,268
受限制及已抵押銀行存款	78,632	131,302
銀行結餘及現金	4,260,716	5,315,994
	<u>9,360,180</u>	<u>11,131,617</u>

		於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	10	4,557,838	5,409,088
應付股息		1,196,613	—
稅項負債		97,779	75,167
租賃負債		6,965	4,894
遞延收入		68,994	83,813
		<u>5,928,189</u>	<u>5,572,962</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>3,431,991</u>	<u>5,558,655</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>17,370,942</u>	<u>19,071,987</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		212,196	212,196
儲備		14,360,648	15,869,822
本公司擁有人應佔權益		14,572,844	16,082,018
非控股股東權益		2,169,717	2,411,459
<b>總權益</b>		<u>16,742,561</u>	<u>18,493,477</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		311,707	251,921
租賃負債		30,165	38,740
遞延收入		286,509	287,849
		<u>628,381</u>	<u>578,510</u>
		<u>17,370,942</u>	<u>19,071,987</u>

# 簡明綜合財務報表附註

## 截至2023年6月30日止六個月

### 1. 報告編製依據

簡明綜合財務報表乃根據由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則第34號(「國際會計準則第34號」)「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定編製。

### 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公平值計入損益及按公平值計入其他全面收益的若干金融工具。

截至2023年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與本集團截至2022年12月31日止年度的年度財務報表所呈列者貫徹一致。

#### 應用經修訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)

於本中期期間，本集團就編製簡明綜合財務報表首次應用下列由國際會計準則理事會所頒佈於2023年1月1日開始之年度期間強制生效之國際財務報告準則之修訂本：

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革—第二支柱規則範本

於本期間應用之經修訂國際財務報告準則對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及/或該等簡明綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

### 3. 分部資料

本集團業務乃按產品及物業開發的類型劃分。向本公司董事會，即總營運決策人（「總營運決策人」）報告以作資源分配及分部表現評估的資料亦按產品及物業開發的類型呈列。此乃本集團之構造基礎。

本集團之經營及呈報分部如下：

- 高分子材料；
- 有機硅；
- 製冷劑；
- 二氯甲烷、PVC及燒鹼；及
- 其他業務—生產及銷售製冷劑分部、高分子材料分部、有機硅分部及二氯甲烷、PVC及燒鹼分部的副產品、物業開發及租金收入。

#### 分部收益及業績

本集團按呈報及經營分部的收益及業績的分析如下。

截至2023年6月30日止六個月(未經審核)

	高分子材料 人民幣千元	有機硅 人民幣千元	製冷劑 人民幣千元	二氯甲烷、 PVC及燒鹼 人民幣千元	其他業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
對外銷售	2,275,072	2,502,180	1,452,853	601,312	366,694	-	7,198,111
分部間的銷售	-	-	1,309,308	16,651	520,452	(1,846,411)	-
總收益—分部收益	<u>2,275,072</u>	<u>2,502,180</u>	<u>2,762,161</u>	<u>617,963</u>	<u>887,146</u>	<u>(1,846,411)</u>	<u>7,198,111</u>
分部業績	<u>224,466</u>	<u>(222,336)</u>	<u>168,240</u>	<u>91,906</u>	<u>14,569</u>	<u>-</u>	276,845
未分配企業開支							(4,459)
按公平值計入損益之 金融資產公平值變動							-
分佔一間聯營公司業績							16,894
融資成本							<u>(1,525)</u>
除稅前溢利							<u>287,755</u>

截至2022年6月30日止六個月(未經審核)

	高分子材料 人民幣千元	有機硅 人民幣千元	製冷劑 人民幣千元	二氯甲烷、 PVC及燒鹼 人民幣千元	其他業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
對外銷售	3,318,963	3,451,972	2,087,848	764,785	489,720	-	10,113,288
分部間的銷售	-	-	1,482,950	7,595	540,684	(2,031,229)	-
總收益—分部收益	<u>3,318,963</u>	<u>3,451,972</u>	<u>3,570,798</u>	<u>772,380</u>	<u>1,030,404</u>	<u>(2,031,229)</u>	<u>10,113,288</u>
分部業績	<u>1,148,539</u>	<u>636,691</u>	<u>353,822</u>	<u>213,517</u>	<u>83,222</u>	<u>-</u>	2,435,791
未分配企業開支							(15,587)
按公平值計入損益之 金融資產公平值變動							(37,669)
分佔一間聯營公司業績							15,682
融資成本							<u>(17,159)</u>
除稅前溢利							<u>2,381,058</u>

分部業績指在並無分配未分配開支及及中央行政成本、董事薪金、分佔一間聯營公司業績、按公平值計入損益的金融資產之公平值變動及融資成本之情況下，各分部的業績。此乃向總營運決策人呈報以作資源分配及表現評估的計量項目。由於有關資產及負債的分部資料並非向總營運決策人呈報以作資源分配及表現評估的項目，故並無呈列該等資料。

分部間的銷售乃按現行市價計費。

#### 4. 其他收入及其他收益或虧損

	截至6月30日止六個月	
	2023年 人民幣千元 (未經審核)	2022年 人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
政府補貼(附註i)	34,350	16,557
銀行存款利息收入	44,738	34,188
其他利息收入(附註ii)	3,710	6,833
雜項收入	9,233	3,127
	<u>92,031</u>	<u>60,705</u>
其他收益或虧損		
匯兌差額淨額	1,785	34,784
	<u>1,785</u>	<u>34,784</u>
	<u>93,816</u>	<u>95,489</u>

附註：

- (i) 截至2023年6月30日止六個月，本集團在簡明綜合損益及其他全面收入報表確認政府補助人民幣3,372,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣3,369,000元)。政府補貼主要指本集團研究活動支出，其被確認為本集團於當期產生的開支。本集團在不存在未滿足的條件或或有事項時，將該等政府補助確認為其他收益。

此外，於截至2023年6月30日止六個月，本集團於綜合損益及其他全面收入報表確認政府補助人民幣30,978,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣13,188,000元)已從遞延收益中轉出。本集團就購置用於生產化學產品的物業、機器及設備獲得政府補貼。該等補貼於綜合財務狀況表分類為遞延收入，並將於相關資產的估計可使用年期於綜合損益及其他全面收入報表確認。

- (ii) 其他利息收入包括截至2023年6月30日止六個月的貼現利息收入人民幣3,710,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣6,833,000元)。



## 5. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 當前年度	295,389	378,845
— 過去年度(超額撥備)/撥備不足	(17,352)	21,390
土地增值稅(「土地增值稅」)	4,503	4,811
	<u>282,540</u>	<u>405,046</u>
遞延稅項		
— 中國附屬公司可分派溢利之預扣稅	9,123	52,354
— 其他	(211,977)	(43,982)
	<u>(202,854)</u>	<u>8,372</u>
所得稅開支	<u>79,686</u>	<u>413,418</u>

稅項支出主要包括本公司於中國成立的附屬公司的應課稅溢利應佔中國所得稅。根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%(截至2022年6月30日止六個月：25%)，惟若干獲頒發高新技術證書的中國附屬公司，可享有由25%減至15%的稅率減免除外。

本公司在香港註冊成立的附屬公司就估計應課稅溢利按16.5%的稅率繳納所得稅。由於本集團於兩段期間內並無於香港產生估計應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島當地規則及法規，本集團無需於開曼群島繳納任何所得稅。其他司法權區產生之稅項按相關司法權區現行稅率計算。

根據財政部及國家稅務總局聯合發出財稅[2008]第1號文件，中國實體自2008年1月1日起所產生溢利中分派的股息，須根據《外商投資企業和外國企業所得稅法》第3及27條以及《外商投資企業和外國企業所得稅法實施細則》第91條的規定繳納企業所得稅。附屬公司未分派盈利的遞延稅項負債為人民幣9,123,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣52,354,000元)已計入截至2023年6月30日止六個月損益。

土地增值稅是就土地價值的升值按30%到60%的累進稅率徵收，即物業銷售所得款項減可扣減支出，包括土地使用權的成本及所有物業開發支出。

## 6. 期內溢利

期內溢利已扣除／(計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2023年	2022年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
無形資產攤銷(計入銷售成本)	3,684	8,111
物業、機器及設備折舊	581,973	423,321
使用權資產折舊	11,338	13,680
按公平值計入損益之金融資產公平值變動	-	37,669
政府補貼	(34,350)	(16,557)
出售物業、機器及設備虧損	2,281	10,037
貿易及其他應收款項減值／(減值撥回)	2,993	(3,859)
撇減存貨(計入銷售成本)	29,711	102,264

## 7. 股息

截至2023年6月30日止六個月期間，已宣派截至2022年12月31日止年度末期股息每股0.60港元總計1,352,213,000港元(相當於人民幣1,196,613,000元)(截至2022年6月30日止六個月：截至2021年12月31日止年度末期股息每股0.34港元總計766,254,000港元，相當於人民幣620,666,000元)，且該款項已於本公告日期派付。

## 8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核)	2022年 (未經審核)
本公司擁有人應佔年內溢利，用於計算 每股基本及攤薄盈利(人民幣)	<u>283,871,000</u>	<u>1,692,775,000</u>
就每股基本及攤薄盈利而言的普通股 加權平均數	<u>2,212,131,000</u>	<u>2,236,097,000</u>

截至2023年6月30日止六個月期間，本集團根據員工購股權計劃購買了3,345,000股普通股(截至2022年6月30日止六個月期間，本集團根據僱員購股權計劃購買了1,321,000股普通股)。

本公司於截至2023年6月30日止六個月並無購回或註銷任何股份。本公司於截至2022年6月30日止六個月內購回及註銷1,501,000股本公司普通股。

截至2023年及2022年6月30日止六個月的就每股基本及攤薄盈利而言的普通股加權平均數乃經扣除本公司僱員購股權計劃以信託持有的股份後得出。

## 9. 貿易及其他應收款項

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項(附註)	1,579,019	2,140,206
減：呆賬撥備	<u>(10,088)</u>	<u>(6,888)</u>
	1,568,931	2,133,318
原材料預付款項	168,611	95,511
可收回稅項	180,687	245,596
已付物業發展按金	21,000	21,000
出售聯營公司的應收款項	406,474	406,474
按金及其他應收款項	<u>190,169</u>	<u>138,369</u>
	<u><u>2,535,872</u></u>	<u><u>3,040,268</u></u>

附註：

於2023年6月30日的貿易應收款項包括應收票據人民幣1,226,053,000元(2022年12月31日：人民幣1,779,458,000元)。

於2023年6月30日的應收票據包括應收一間聯營公司款項約人民幣32,673,000元(2022年12月31日：人民幣12,347,000元)。

本集團授予客戶之貿易應收款項信貸期通常介乎30至90日，應收票據一般於90日或180日到期。貿易應收款項及應收票據(扣除信貸虧損撥備)按發票日期之賬齡分析呈列如下。

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90日內	1,007,472	1,006,429
91日至180日	510,090	1,055,095
181日至365日	<u>51,369</u>	<u>71,794</u>
	<u><u>1,568,931</u></u>	<u><u>2,133,318</u></u>

## 10. 貿易及其他應付款項

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項(附註i)	2,261,439	2,611,778
合約負債—銷售化工產品(附註ii)	143,486	168,277
合約負債—銷售物業(附註iii)	580,377	511,263
應付職工薪酬	723,781	837,416
物業、機器及設備應付款項	522,341	766,449
其他應付稅項	42,469	57,708
作出售用途之在建物業的應付施工成本	82,635	112,997
其他應付及應計款項	201,310	343,200
總計	<u>4,557,838</u>	<u>5,409,088</u>

附註：

- (i) 貿易應付款項包括應付票據人民幣52,630,000元(2022年12月31日：人民幣41,637,000元)。應付票據由本集團的已抵押銀行存款及應收票據作為抵押。
- (ii) 該金額為預售化工產品產生的預收客戶款項。
- (iii) 該金額為中國預售物業產生的預收客戶款項。於2023年6月30日，該金額由已抵押銀行存款約人民幣69,658,000元(2022年12月31日：人民幣87,959,000元)作抵押。

根據發票日期，貿易應付款項的賬齡分析呈列如下：

	於2023年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2022年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	1,038,236	1,621,153
31日至90日	645,219	699,843
91日至180日	329,455	137,992
181日至365日	196,974	96,930
1至2年	35,422	36,854
超過2年	16,133	19,006
	<u>2,261,439</u>	<u>2,611,778</u>

## 管理層討論及分析

### 業績回顧

2023年上半年，國內外經濟形勢複雜，市場景氣度低，氟硅化工行業也隨之受到較大影響。回顧期內，本集團多個重要產品下游需求較弱，價格有不同程度下滑，這也導致本集團收入的下降和利潤的壓縮。雖然本集團憑藉穩健的經營策略，在行業中仍保持著競爭優勢，但仍未能彌補市場環境對本集團業績的影響。

#### 一、穩健經營應對市場變化

本回顧期內，氟硅化工市場變化明顯，產品價格明顯下滑。本集團管理層針對此變化迅速制定經營策略，穩健經營，苦練「內功」，節約挖潛，並憑藉本集團龐大的規模、先進的技術、完善的產業鏈、優秀的管理等多方面優勢，幫助本集團繼續在行業內保持龍頭地位。在全體員工的努力奮鬥下，本集團於上半年生產平穩，產銷量均實現一定增長，市場佔有率進一步提升，且單位產品綜合能耗水平降低。回顧期內，本集團業績雖較歷史最佳的去年同期相比下滑明顯，但穩健的經營能夠為本集團在未來行業復蘇時業績的增長打好基礎。

#### 二、研發項目穩步推進

本集團管理層秉持重視自主研發、科技創新，本集團的研發能夠幫助本集團的產品在市場上持續保持競爭力，這也是本集團能夠在市場低迷時期保證行業領先的利潤水平的重要原因之一。於本回顧期內，雖然業績出現明顯下滑，但本集團仍保持一定的研發投入水平，研究及開發成本約為人民幣475,928,000元，約佔總收入的6.61%。回顧期內，本集團新增新產品牌號53個，為本集團貢獻了一定的利潤以及新的活力；本集團於期內獲授權專利47項，目前共有授權專利587項；本集團還於期內發布標準5項，目前共發布各類標準108項。

### 三、安全環保生產體系日趨完善

本集團貫徹以高標準嚴格要求安全環保生產，保障集團的平穩運行。上半年，本集團進一步提升安全環保管理體系，加強安全環保目標管理，信息化自動化計劃項目的落地也為安全環保生產帶來良好的保障，回顧期內未出現安全環保等級事故。另外，本集團還進一步提高副產品、廢棄物的回收利用率，如副產氫氣的利用、廢水的回收利用等，努力為本集團降低成本、增加效益。

### 四、加強內控管理

本集團於回顧期內進一步加強內控管理，加大紀檢、內控工作力度，嚴格審查制度流程實行情況。同時，本集團也加深了全體員工廉潔奉公的教育培訓，並做了「強監管，渡難關」的動員工作，相關活動極大提高了員工的廉潔奉公意識和警覺性。

### 未來展望

面對目前的大環境，本集團仍面臨著艱難的經營狀態。但憑藉在行業中豐富的經營經驗，本集團深刻瞭解目前應當如何應對。對此，本集團今後有如下經營策略：

#### 1. 堅定保持「強監管」管理策略

本集團深知良好的管理在當前的經營形勢下的重要性。今後我們將進一步發揮紀檢、內部審計、財務等多方面機構的職能作用，堅定實行「強監管」，加大合規管理力度。本集團於下半年將進一步完善採購、維修、項目建設、運輸等方面的流程制度、合同管理、監督管理等工作，嚴格控制各項費用支出。在外部大環境不佳的情況下，我們應當通過苦練「內功」，為集團的利益保駕護航。

## **2. 集中研發力量進行精準研發**

本集團認為，雖然目前經營狀況緊張，但仍然要有保持研發創新的定力。根據目前情況，本集團將進一步集中研發資源，做好深入研究，對市場前景良好、回報較高的高端產品進行精準研發，走出一條東岳特有的氟硅行業的新路。

## **3. 完善人力資源改革**

行業低谷期是公司人力資源的關鍵期。本集團將進一步完善人力資源改革，搭建充滿活力的人力資源平台，創造良好的創業創新氛圍，讓新人、人才有機會脫穎而出，通過完善的人力資源制度，發現人才，實現人才價值。

## **4. 有效開展全面會戰活動**

本集團現已制定下半年全面發展企劃活動，活動涉及生產、銷售、安全、環保、採購等全體部門，由高管領導，各部門負責，全員監督，全員參與，嚴格執行獎懲措施，努力實現下半年各項經營任務目標。

東岳自成立至今已歷經了36年的風風雨雨，這段歷程中不免有些起伏，而東岳都能夠坦然面對、順利渡過。面對如今的經營環境，我們堅信能夠憑藉正確的經營理念、優秀的技術、專業的管理、以及全體東岳人的努力，克服困難，迎來光明。面對未來，我們已做好準備。



## 財務回顧

### 業績摘要

截至2023年6月30日止六個月，本集團錄得約人民幣7,198,111,000元的收益，較去年同期人民幣10,113,288,000元減少28.83%。毛利率降低至15.73% (2022年同期：36.86%)，及綜合分部溢利率\*為3.85% (2022年同期：24.09%)。經營溢利率\*\*為3.78% (2022年同期：23.56%)。回顧期內，本集團錄得除稅前溢利約人民幣287,755,000元 (2022年同期：人民幣2,381,058,000元) 及淨利潤約人民幣208,069,000元 (2022年同期：人民幣1,967,640,000元)，而期內全面收益總額約為人民幣207,032,000元 (2022年同期：人民幣1,950,435,000元)。本集團未經審核綜合業績已經本公司審核委員會及外聘核數師審閱。

\* 綜合分部溢利率=綜合分部業績÷收益×100%

\*\* 經營溢利率=(除稅前溢利+融資成本-應佔聯營公司業績)÷收益×100%

### 分部收益及經營業績

本集團截至2023年6月30日止六個月及截至2022年6月30日止六個月按呈報及經營分部劃分的收益及業績的比較載列如下：

呈報及經營分部	截至2023年6月30日止六個月			截至2022年6月30日止六個月		
	收益	業績	分部溢利率	收益	業績	分部溢利率
	人民幣千元	人民幣千元		人民幣千元	人民幣千元	
含氟高分子材料	2,275,072	224,466	9.87%	3,318,963	1,148,539	34.61%
有機硅	2,502,180	-222,336	-8.89%	3,451,972	636,691	18.44%
製冷劑	1,452,853	168,240	11.58%	2,087,848	353,822	16.95%
二氯甲烷、PVC及 燒鹼	601,312	91,906	15.28%	764,785	213,517	27.92%
其他	366,694	14,569	3.97%	489,720	83,222	16.99%
總計	<u>7,198,111</u>	<u>276,845</u>	<u>3.85%</u>	<u>10,113,288</u>	<u>2,435,791</u>	<u>24.09%</u>

## 收益及經營業績分析

本回顧期內，受整體環境影響，氟硅化工行業景氣度較低，下游需求偏弱，導致本集團多個主要產品價格下滑，因此本集團各業務分佈業績皆有不同程度的下滑。

### 含氟高分子材料

回顧期內，含氟高分子材料分部對外銷售約為人民幣2,275,072,000元，較去年同期減少31.45% (2022年上半年為人民幣3,318,963,000元)，佔集團總對外銷售的31.61% (2022年上半年為32.82%)。該分部業績為盈利人民幣224,466,000元，較去年同期盈利人民幣1,148,539,000元減少80.46%。

本回顧期內，該分部重要產品價格大幅下滑是其對外銷售收入及業績下降的重要原因。其中，PVDF產品價格下滑最大，其市場下游需求較弱，而行業內產能有較大增長。雖然本集團產量較去年同期有所增長，但量的增長無法彌補產品價格下滑帶來的影響。

本集團依賴內部提供R22生產TFE (一種碳氟化合物)，本集團利用TFE生產有關高分子材料產品，如PTFE (一種高度抵抗溫度轉變、絕緣、耐老化及耐化學品的合成含氟物高分子，用作塗層物料及可進一步加工成高端精細化學品，並可廣泛應用於化學、建築、電器與電子及汽車工業)及HFP (一種重要的有機氟化工單體，可用作生產多種精細化學品)。此外，本集團製冷劑分部提供R22及R142b作為生產多種下游含氟高分子精細化學品(包括FEP (PTFE改良物料，以HFP混入TFE而生產，主要用於鋪設電線絕緣層、薄壁管、熱能伸縮管、水泵、閥門及水管)、FKM (氟橡膠，一種專門氟化物料，基於其優異機械特性以及卓越的抗油、抗化學物質以及抗熱特性，主要用於航天、汽車、機器及石油化學)、PVDF (以R142b生產VDF，再將VDF聚合製成的氟碳，主要用於作為鋰電池正極粘結劑、光伏背板膜、防腐塗料塗層等)及VDF)的原料。本集團該分部產品產能國內領先，PTFE共有產能5.5萬噸/年，HFP共有1萬噸/年產能，FEP共有1萬噸/年產能，FKM共有3,000噸/年產能，PVDF共有2.5萬噸/年產能。

## 有機硅

於本年度內，有機硅分部對外銷售由去年的人民幣3,451,972,000元，減少27.51%至人民幣2,502,180,000元，佔集團總對外銷售的34.76% (2022年上半年為34.13%)。該分部業績為虧損人民幣222,336,000元，較去年盈利人民幣636,691,000元減少134.92%。

本回顧期內，有機硅市場受經濟形勢影響，需求較弱，而國內有機硅行業新建產能全面釋放，導致供需短期失衡，市場競爭激烈，產品價格下行，跌破行業成本線。

此分部主要包括生產及銷售DMC(用作生產如硅油、硅橡膠及硅樹脂等深加工中下游硅產品的上游有機硅中間體原材料)、107硅橡膠、生膠及混煉膠(統稱「硅橡膠」，深加工有機硅橡膠產品，而生膠為生產混煉膠的重要材料)，以及其他副產品及其他高端下游產品，如氣相白炭黑及硅油。有機硅有「工業味精」之稱，主要以添加劑、處理化學品穩定劑、潤滑劑及密封劑形式廣泛用於軍事、航空、汽車、電子、建築及其他工業，並為工業加工的重要材料。本集團最初採用硅粉及自供的一氯甲烷生產硅單體並將硅單體進一步加工成為硅中間體(主要為DMC)，本集團將部份自供用於生產硅橡膠及其他有機硅產品。本集團亦能於其生產過程中生產及產生其他副產品及高端下游產品，如氣相白炭黑及硅油。本集團該業務分部共有單體產能60萬噸／年。

## 製冷劑

於本回顧期內，製冷劑分部對外銷售為人民幣1,452,853,000元，較去年人民幣2,087,848,000元減少30.41%，佔集團總對外銷售的20.18%（2022年上半年為20.64%）；而該分部業績為盈利人民幣168,240,000元，同比減少52.45%（2022年上半年為盈利人民幣353,822,000元）。

本回顧期內，製冷劑業務分部業績下滑的主要原因是R142b產品價格的下滑。因受PVDF產業鏈需求變化及部分PVDF廠商對R142b的配套產能擴增的影響，R142b市場需求下滑，其價格相比去年同期有大幅下降。上半年雖然製冷劑市場需求較好，R22、R32、R410a等產品價格有所上漲，但未能彌補R142b價格下滑對製冷劑分部業績造成的影響。

本集團的R22產能為全球最高，共有22萬噸／年。作為本集團的核心製冷劑產品，R22是中國最為廣泛使用的製冷劑，普遍用於家用電器。此外，R22已成為生產含氟高分子（即PTFE、HFP及其他下游氟化化學品）及R125的主要原材料。R125及R32為其他類型的綠色製冷劑（如R410a）的主要製冷劑混合物，以取代R22，本集團R125及R32目前各有產能6萬噸／年。目前，R410a為一種主要取代製冷劑，並已廣泛使用於變頻空調及其他綠色家用電器。R134a已廣泛使用於汽車空調的製冷及空調系統，而R152a為本集團另一種主要製冷劑產品，並能用作發泡劑、氣霧劑及清潔劑，以及生產R142b使用。本集團的R142b共有產能3.3萬噸／年，該產品除可用作製冷劑、溫度控制介質及航空推進劑中間體外，亦可作為生產PVDF的主要原材料。

## 二氯甲烷、PVC及燒鹼

於回顧期內，該分部對外銷售由去年人民幣764,785,000元，減少21.38%至人民幣601,312,000元，佔集團總對外銷售的8.35% (2022年上半年為7.56%)。該分部錄得業績盈利人民幣91,906,000元，同比減少56.96% (2022年上半年為盈利人民幣213,517,000元)。

該分部產品屬於大宗化工產品，其價格隨市場情況波動。本回顧期內，該分部產品市場需求較弱，產品價格有所降低，利潤水平較低。

此分部包括本集團製冷劑分部的兩大主要輔助產品(二氯甲烷及燒鹼)及PVC產品的生產及銷售的收益。燒鹼為生產甲烷氯化物(生產製冷劑及有機硅產品的必需化學物)的一種基本化學產品，應用於紡織、電力及材料行業。甲烷氯化物包括主要用於生產抗生素及用作聚氨酯發泡形式的二氯甲烷。本集團從事生產PVC(一種廣泛應用於建築行業以取代傳統建材的熱塑性聚合物)。作為生產製冷劑產品時會產生的一種化學物(氯化氫)，此乃生產PVC的基本原材料之一。因此，本集團PVC生產能確保生產協同效應，並增加從自給自足的商業鏈所產生的經濟價值。

## 其他

於回顧期內，該分部對外銷售為人民幣366,694,000元，較去年人民幣489,720,000元減少25.12%。該分部業績錄得盈利人民幣14,569,000元，同比減少82.49% (2022年上半年為人民幣83,222,000元)。

該分部包括生產及銷售本集團各經營分部其他副產品，如氟化氫銨、氫氟酸、溴素等，以及房地產業務等，產生的收益。

## 分銷及銷售開支

期內，分銷及銷售開支由去年同期的人民幣218,250,000元增加16.29%至人民幣253,801,000元，此乃由於期內銷量增長，銷售及運輸費用增加所致。

## 行政及其他開支

期內，行政開支自去年同期的人民幣568,190,000元減少60.56%至人民幣224,066,000元，此乃主要由於(1)基於利潤的效益工資減少導致薪酬總額減少；及(2)存貨減值減少。

## 融資成本

期內，融資成本自去年同期的人民幣17,159,000元減少91.11%至人民幣1,525,000元，此乃主要由於本集團借貸較去年同期減少所致。目前，本集團並無借貸。

## 資本性支出

截至2023年6月30日止六個月，本集團資本性支出約為人民幣744,415,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣1,616,112,000元)。本集團之資本性支出主要用於建設本集團新項目的使用權資產(土地使用權)、廠房、設備及生產線。

## 流動資金及財務資源

本集團保持穩健的財務狀況，具備健全的營運資金管理及雄厚的經營現金流量。於2023年6月30日，本集團的權益總額達人民幣16,742,561,000元，較2022年12月31日減少9.47%。於2023年6月30日，本集團的銀行結餘及現金達人民幣4,260,716,000元(2022年12月31日：人民幣5,315,994,000元)。於回顧期間，本集團之經營活動所得現金流入淨額合共人民幣713,108,000元(截至2022年6月30日止六個月：人民幣2,545,245,000元)。於2023年6月30日，本集團之流動比率(1)為1.58(2022年12月31日：2.00)。

經計及上述各項數據，加上可動用銀行結餘及現金、尚未應用之銀行備用信貸額度、往來銀行之支持以及充足的經營現金流量，管理層相信，本集團具備充裕資源，足以償還任何債項以及提供營運及資本開支所需資金。

## 股本結構

期內，除本公告「僱員購股權計劃」一節所披露者外，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。於2023年6月30日，本公司的已發行股份數目為2,253,689,455股。

於2023年6月30日，本集團並無借貸(2022年12月31日：無)。本集團之負債比率(2)為-25.45% (2022年12月31日：-28.75%)。於2023年6月30日之負債比率為負值說明本集團處於「淨現金」狀況(即現金及現金等價物多於債務)。

附註：

(1) 流動比率=流動資產÷流動負債

(2) 負債比率=債務淨額÷總資本

債務淨額=總借貸—銀行結餘及現金

總資本=債務淨額+權益總額

## 集團結構

於回顧期間內，本集團結構並無任何重大變化。

## 資產抵押

於2023年6月30日，本集團有人民幣74,145,000元之銀行存款(2022年12月31日：人民幣276,166,000元)已抵押用作應付票據、信用證以及預售物業的受限資金。

## 匯率波動風險及相關對沖活動

本集團的功能貨幣為人民幣，大多數交易以人民幣結算。然而，本集團自海外客戶賺取收益及向海外供應商購買機器及設備結算時均收取／支付外幣(主要為美元)。

為減少持有外幣的風險，本集團經考慮不久將來的外幣付款安排後，通常會在款項收訖後將外幣兌換成人民幣。

## 僱員

於2023年6月30日，本集團共聘用8,734名僱員(2022年12月31日：7,549名)。本集團按其業績及員工表現實施薪酬政策及獎金。本集團提供醫療保險、僱員購股權計劃及退休金等福利，以確保競爭力。

## 中期股息

董事會(「董事會」)不宣派截至2023年6月30日止六個月之中期股息(截至2022年6月30日止六個月：無)。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本期間，除了在「僱員購股權計劃」一節所披露者外，本公司或其任何附屬公司於截至2023年6月30日止六個月概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向全體董事就截至2023年6月30日止六個月內任何違反標準守則的情況作出特定查詢，而全體董事確認於期內已全面遵守標準守則所載的相關規定。

## 審核委員會

本公司之審核委員會已按照上市規則附錄十四成立，並訂有書面職權範圍。現屆審核委員會由丁良輝先生(主席)、楊曉勇先生及馬志忠先生組成，彼等均為獨立非執行董事。

審核委員會於2023年8月21日與本公司管理層及外聘核數師會面，檢討本集團採納之會計準則及常規並討論內部監控及財務報告相關事宜，包括對提呈董事會批准前的本集團截至2023年6月30日止六個月之中期業績(已經由本集團的外聘核數師審閱)進行審閱。



## 薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，並訂有書面職權範圍，負責考慮本公司董事及高級管理層的薪金及其他相關事宜。薪酬委員會成員包括獨立非執行董事楊曉勇先生(主席)及丁良輝先生，以及執行董事張建宏先生。

## 提名委員會

本公司已於2012年3月18日成立提名委員會，並訂有書面職權範圍，負責委任本公司新董事及其他相關事宜。張建宏先生獲委任為提名委員會主席，丁良輝先生及楊曉勇先生獲委任為提名委員會成員。

## 企業管治委員會

董事會已成立企業管治委員會，並訂有書面職權範圍，自2013年3月21日起生效，負責本公司的企業管治及其他相關事宜。張建宏先生獲委任為企業管治委員會主席及王維東先生獲委任為企業管治委員會成員。

## 風險管理委員會

董事會已成立風險管理委員會，並訂立書面職權範圍，自2015年8月13日起生效，負責本公司風險管理及其他相關事宜。丁良輝先生獲委任為風險管理委員會主席，楊曉勇先生及馬志忠先生獲委任為風險管理委員會成員。

## 遵守企業管治常規守則

除下文披露者外，於截至2023年6月30日止六個月整個期間，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則的守則條文，惟不包括第A.2.1條守則條文。

## 第A.2.1條守則條文

偏離守則第A.2.1條守則條文：

守則第A.2.1條守則條文規定，主席與行政總裁的角色應有區分，且不應由同一人兼任。張建宏先生目前身兼本公司主席與行政總裁。董事會認為，由一人同時兼任主席及行政總裁可令本集團更能貫徹強勢領導，且在業務策劃上更具效率。此外，董事會認為，在由多名經驗豐富且具才幹的人士所組成的董事會密切監察下，此架構不會削弱權力平衡。董事會對張先生充滿信心，並深信現時安排對本集團的業務前景最為有利。

## 於董事會層面的性別多元化

守則附錄14J規定，董事會應不遲於2024年12月31日實現性別多元化。本公司為單一性別(男性)董事會，目前正在挑選合適的女性候選人成為董事會成員。董事會致力於通過在2024年12月31日之前任命至少一名女性董事以實現董事會性別多元化。

## 僱員購股權計劃

本公司採納一項僱員購股權計劃(「僱員購股權計劃」)，其將自採納日期2018年12月27日起為期十(10)年生效及有效。僱員購股權計劃的目標為(i)肯定若干僱員或本集團顧問所作出的貢獻及向彼等提供獎勵，以挽留彼等繼續協助本集團的營運及發展；及(ii)吸引合適人員協助本集團進一步發展。

根據僱員購股權計劃，受託人將會利用本集團注入的現金(總額不得超過1,300,000,000港元)自市場上購買現有股份，並為由董事會挑選的本集團相關僱員或顧問(「獲選僱員」)以信託形式持有該等股份。董事會可不時全權酌情決定授予任何獲選僱員權利以購買相關股份(「購股權」)。當行使購股權時，獲選僱員可選擇其希望(i)轉讓及／或(ii)出售及收取股份銷售價格與購股權行使價格之間的差額(如有)的股份數目。

於2023年6月30日，受託人已根據僱員購股權計劃持有46,129,000股股份，價值549,201,000港元，其中截至2023年6月30日止六個月已購買3,345,000股股份，價值18,552,000港元。於報告期間，概無根據僱員購股權計劃授出購股權。

僱員購股權計劃並非購股權計劃，不受上市規則第17章條文所規限。

僱員購股權計劃的進一步詳情載列於本公司日期分別為2018年12月27日、2021年7月9日及2023年3月28日的公告。

## 公佈中期業績及刊發中期報告

此中期業績公告刊登於本公司網站[www.dongyuechem.com](http://www.dongyuechem.com)及香港聯交所網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)。中期報告亦將刊登於本公司網站及香港聯交所網站，並將於2023年9月底之前寄發予本公司股東。

承董事會命  
東岳集團有限公司  
主席  
張建宏

中華人民共和國，2023年8月25日

於本公告日期，本公司的董事包括執行董事張建宏先生、傅軍先生、王維東先生、張哲峰先生及張建先生，以及獨立非執行董事丁良輝先生、楊曉勇先生及馬志忠先生。